
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  523/22  del  08/09/2022 

Oggetto: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI REVOCA DELL' AFFIDAMENTO 
AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT.A) DEL D.LGS. 50/2016, 
COME INTEGRATO DAL D.L. 16 LUGLIO 2020, N. 76, CONVERTITO 
CON MODIFICHE DALLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N.120 E DAL 
D.L. 77/2021, CONVERTITO CON MODIFICHE DALLA LEGGE 29 
LUGLIO 2021, N. 108 DELLA  FORNITURA DI UN SERVER UNICO PER 
I DATA BASE  AZIENDALI. CIG: Z5F37309F8 - SOCIETÀ VITABYTE 
SOLUZIONI INFORMATICHE DI TANZI EMILIO &AMP; AMP C. S.N.C - 
€ 11.980,00= OLTRE IVA DI LEGGE. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Dato atto che è stato individuato nel Coordinatore dei Sistemi informatici dr.ssa Sonia 
Chiantini, il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 489 del 10 agosto 2022 con il quale si affidava, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, come integrato dal D.L. 
16/7/2020, n. 76 convertito con L.11/09/2020 n.120 e dal D.L. 77/2021, convertito con 
modifiche dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, la fornitura di un Server PowerEdge R750 
Server - Full Configuration, necessario ad ottimizzare i processi di 
elaborazione/backup/recovery tramite un unico apparato in grado di ospitare tutti i DB 
aziendali, per un importo complessivo di Euro 11.980,00= oltre IVA di legge, alla 
società Vitabyte Soluzioni Informatiche di Tanzi Emilio & C. s.n.c., con sede a Siena, Via 
Lauro de Bosis, 38, 53100 - P.I. 01163830522 – CIG: Z5F37309F8; 

 Dato atto che si è proceduto all’affidamento sopra indicato successivamente alla 
rilevazione sulla piattaforma ME.PA. di CONSIP S.p.A. dell’accettazione dell’ODA n. 
6887496;  

 Preso atto dell’impossibilità, resa nota dalla società Vitabyte Soluzioni Informatiche di 
Tanzi Emilio & C. s.n.c., di poter provvedere alla fornitura di cui trattasi alle condizioni 
economiche indicate nell’ODA a causa del sopraggiunto aumento del 30% dell’importo 
del bene oggetto di fornitura comunicato dalla ditta produttrice; 

 Richiamato al riguardo che l’art. 21 quinquies della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. che al 
comma 1 dispone che per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di 
mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione della 
determina a contrarre o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario un 
provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato 
dall'Amministrazione procedente; 

 Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento definisce troppo onerosa la nuova 
proposta rispetto alle condizioni attuali del mercato e che, pertanto, procederà ad una 
successiva indagine di mercato per l’approvvigionamento del bene in parola; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto dell’inserimento sulla piattaforma Consip spa da parte della ditta Vitabyte 
Soluzioni Informatiche, della proposta di revoca dell’ordine n. 6887496; 

 Ritenuto pertanto di procedere alla revoca dell’aggiudicazione della fornitura disposta 
con la menzionata Determinazione  n. 489 del 10 agosto 2022 e, quindi, di accettare la 
proposta di revoca dell’ordine n. 6887496 inserita sulla piattaforma Consip spa da parte 
della ditta Vitabyte Soluzioni Informatiche; 

 Considerate le ragioni di economicità ed accertata la regolarità delle procedure adottate; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere, per le motivazioni indicate in narrativa, ai sensi dell’art. 21 quinquies 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., alla revoca dell’aggiudicazione  della fornitura di un 
Server PowerEdge R750 Server - Full Configuration, necessario ad ottimizzare i 
processi di elaborazione/backup/recovery tramite un unico apparato in grado di 
ospitare tutti i DB aziendali , disposta con Determinazione  n. 489 del 10 agosto 2022, 
alla società Vitabyte Soluzioni Informatiche di Tanzi Emilio & C. s.n.c., con sede a 
Siena, Via Lauro de Bosis, 38, 53100 - P.I. 01163830522– CIG: Z5F37309F8 per 
l’importo di Euro 11.980,00= oltre IVA di legge, formalizzata con l’ODA n. 6887496; 

 

2. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 

 
         
 

                    Il Dirigente  
  Area Approvvigionamenti e Contratti,  

 Servizi Tecnici e Informatici     
                                                                              Ing. Andrea Franci 

              (Firmato digitalmente)* 
         

 

 
 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

